REGIONE LAZIO 74
%

' REGIONE ’
¢ 4

Dipartimento DIPARTIMENTO ISTITUZIONALE E TERRITORIO

Direzione Regionale DIPARTIMENTO ISTITUZIONALE E TERRITORIO

Decreto del Presidente

N. TO0137 del 21/06/2013 Propostan. 9793 del 21/06/2013

Oggetto:

Differimento della data di svolgimento delle elezioni di rinnovo dei Consigli di Amministrazione degli Enti Agrari del Lazio
indette con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00044 del 24.05.2013.

Estensore Responsabile del Procedimento Il Dirigented'Area

ABBRUZZO DEMETRIO ABBRUZZO DEMETRIO M. PAGANO

Il Direttore Regionale

[ Direttore del Dipartimento

L. FEGATELLI

Pagina 1/4 Richiesta di pubblicazione sul BUR: Sl



Oggetto: Differimento della data di svolgimento delle elezioni di rinnovo dei Consigli di

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

Pagina 2/4

Amministrazione degli Enti Agrari del Lazio indette con Decreto del Presidente della
Regione Lazio n. T00044 del 24.05.2013.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO

la Costituzione della Repubblica italiana;
lo Statuto della Regione Lazio;

la legge 16.06.1927, n. 1766 *“Conversione in legge del R.D. 22 maggio
1924, n. 751, riguardante il riordinamento degli usi civici nel Regno, del R.D.
28 agosto 1924, n. 1484, che modifica I’art. 26 del R. D. 22 maggio 1924, n.
751, e del R.D. 16 maggio 1926, n. 895, che proroga i termini assegnati
dall’art. 2 del R. D. L. 22 maggio 1924, n. 751” e s.m.i.;

il R.D. 26.02.1928, n. 332 “Approvazione del regolamento per la esecuzione
della legge 16 giugno 1927, n.1766, sul riordinamento degli usi civici del
Regno” e s.m.i.;

la legge 17.04.1957, n. 278 “Costituzione dei comitati per I’amministrazione
separata dei beni civici frazionali”;

il D.P.R. 16.05.1960, n. 570 “Testo unico delle leggi per la composizione e la
elezione degli organi delle amministrazioni comunali” e s.m.i.;

il D.P.R. 15.01.1972, n. 11 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario
delle funzioni amministrative statali in materia di agricoltura e foreste, di
caccia e di pesca nelle acque interne e dei relativi personali ed uffici”;

il D.P.R. 24.07.1977, n. 616 “Attuazione della delega di cui all’art. 1 della
legge 22 luglio 1975 n. 382”;

la legge regionale 28.02.1985, n. 22 “Interventi regionali a favore di
associazioni agrarie e di comuni per il rinnovo delle cariche sociali e per le
verifiche demaniali”;

la legge 25.03.1993, n. 81 “Elezione diretta del sindaco, del presidente della
provincia, del consiglio comunale e del consiglio provinciale” e s.m.i.;

il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;



VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

CONSIDERATO

VISTO

TENUTO CONTO

RAVVISATA

la legge costituzionale 18.10.2001, n. 3 “Modifiche al Titolo V della parte
seconda della Costituzione™;

la legge regionale 18.02.2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale
regionale” e s.m.i.;

il regolamento regionale 06.09.2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;

la deliberazione di Giunta regionale n. 523 del 23.10.2012 “Procedure
relativamente agli Enti Agrari del Lazio in materia di indizione delle elezioni,
nomina dei presidenti di seggio elettorale e commissariamenti”” pubblicata sul
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 61 del 06.11.2012;

che necessita rinnovare i Consigli dii Amministrazione delle Universita
Agrarie di Blera, Bracciano, Canale Monterano, Civitella D’Agliano,
Colonna, Montenero  Sabino,  Moricone, Riano e Tolfa e
dell’Amministrazione Separata di Vazia (frazione di Rieti), i cui mandati
giungono a naturale scadenza nel 2013;

il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00044 del 24.05.2013 con il
quale sono state indette le elezioni per il rinnovo del Consiglio di
Amministrazione di alcune Universita Agrarie ed Amministrazioni Separate
nelle province di Rieti, Roma e Viterbo nelle giornate domenica 21 e lunedi
22 luglio 2013;

delle istanze di alcuni Enti Agrari di cui al Decreto del Presidente della
Regione Lazio n. T00044 del 24.05.2013, di individuare una diversa data di
svolgimento delle consultazioni elettorali, piu consona rispetto a quella di
domenica 21 e lunedi 22 luglio 2013, al fine di garantire probabilmente una
maggiore partecipazione degli aventi diritto al voto;

pertanto, I’opportunita di differire la data di svolgimento delle consultazioni
elettorali di rinnovo dei Consigli di Amministrazione di tutti gli Enti Agrari
del Lazio di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00044 del
24.05.2013, dalle giornate domenica 21 e lunedi 22 luglio 2013 ad altra data
nel 2013, piu adeguata ad assicurare una piu elevata affluenza degli elettori
alle urne

DECRETA

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

- di differire, al fine di assicurare una piu elevata affluenza degli elettori alle urne, la data di
svolgimento delle elezioni indette nelle giornate domenica 21 e lunedi 22 luglio 2013, giusto

Pagina 3/4



=

©No U A®

9.
10.

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00044 del 24.05.2013, alle giornate
domenica 20 e lunedi 21 ottobre 2013, per il rinnovo dei Consigli di Amministrazione
presso le Universita Agrarie ed Amministrazioni Separate nelle province di Rieti, Roma e
Viterbo, come di seguito riportato:

PROVINCIA DI RIETI

Universita Agraria di
Amministrazione Separata di

PROVINCIA DI ROMA

Universita Agraria di
Universita Agraria di
Universita Agraria di
Universita Agraria di
Universita Agraria di
Universita Agraria di

PROVINCIA DI VITERBO

Universita Agraria di
Universita Agraria di

MONTENERO SABINO
VAZIA (frazione di Rieti)

BRACCIANO

CANALE MONTERANO
COLONNA

MORICONE

RIANO

TOLFA

BLERA
CIVITELLA D’AGLIANO

I Consigli di Amministrazione uscenti rimangono in carica per I’ordinaria amministrazione fino
all’insediamento dei nuovi Consigli.

Con successivo Decreto del Presidente della Regione Lazio si procedera alla nomina dei
Presidenti dei relativi seggi elettorali dei suddetti Enti Agrari.

Avverso il presente decreto € ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi.

Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, uno per gli atti della Direzione regionale
Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Universita, Diritto allo Studio - Area Attivita
Istituzionali, I’altro per i successivi adempimenti della struttura competente per materia, sara
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.

Pagina 4/4

Il Presidente
Nicola Zingaretti




Oggetto: Differimento della data di svolgimento delle elezioni di rinnovo dei Consigli di Amministrazione degli Enti Agrari del Lazio indette con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00044 del 24.05.2013.

                                            IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO


VISTA


la Costituzione della Repubblica italiana;

VISTO


lo Statuto della Regione Lazio;


VISTA            
la legge 16.06.1927,  n. 1766  “Conversione in legge del R.D. 22 maggio 
1924, n. 751, riguardante il riordinamento degli usi civici nel Regno, del R.D. 
28 agosto 1924, n. 1484, che modifica l’art. 26 del R. D. 22 maggio 1924, n. 
751, e del R.D. 16 maggio 1926, n. 895, che proroga i termini assegnati 
dall’art. 2 del R. D. L. 22 maggio 1924, n. 751” e s.m.i.;


VISTO            
il R.D. 26.02.1928, n. 332 “Approvazione del regolamento per la esecuzione 


della legge 16 
giugno 1927, n.1766, sul riordinamento degli usi civici del 


Regno” e s.m.i.;

VISTA


la legge 17.04.1957, n. 278 “Costituzione dei comitati per 
l’amministrazione 


separata dei beni civici frazionali”;

VISTO 

il D.P.R. 16.05.1960, n. 570 “Testo unico delle leggi per la composizione e la 


elezione degli 
organi delle amministrazioni comunali” e s.m.i.;


VISTO
il D.P.R. 15.01.1972, n. 11 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative statali in materia di agricoltura e foreste, di caccia e di pesca nelle acque interne e dei relativi personali ed uffici”;


VISTO


il D.P.R. 24.07.1977, n. 616 “Attuazione della delega di cui all’art. 1 della 


legge 22 luglio 1975 n. 382”;


VISTA
la legge regionale 28.02.1985, n. 22 “Interventi regionali a favore di associazioni agrarie e 
di comuni per il rinnovo delle cariche sociali e per le verifiche demaniali”;


VISTA
            
la legge 25.03.1993, n. 81 “Elezione diretta del sindaco, del presidente della 


provincia, del consiglio comunale e del consiglio provinciale” e s.m.i.;


VISTO
il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;


VISTA


la legge costituzionale 18.10.2001, n. 3 “Modifiche al Titolo V della parte 


seconda della Costituzione”;

VISTA


la legge regionale 18.02.2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 


Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 


regionale” e s.m.i.;

VISTO
il regolamento regionale 06.09.2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;

VISTA
la deliberazione di Giunta regionale n. 523 del 23.10.2012 “Procedure relativamente agli Enti Agrari del Lazio in materia di indizione delle elezioni, nomina dei presidenti di seggio elettorale e commissariamenti” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 61 del 06.11.2012;

CONSIDERATO 
che necessita rinnovare i Consigli di Amministrazione delle Università Agrarie di Blera, Bracciano, Canale Monterano, Civitella D’Agliano, Colonna, Montenero Sabino, Moricone, Riano e Tolfa e dell’Amministrazione Separata di Vazia (frazione di Rieti), i cui mandati giungono a naturale scadenza nel 2013;

VISTO
il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00044 del 24.05.2013 con il quale sono state indette le elezioni per il rinnovo del Consiglio di Amministrazione di alcune Università Agrarie ed Amministrazioni Separate nelle province di Rieti, Roma e Viterbo nelle giornate domenica 21 e lunedì 22 luglio 2013;


TENUTO CONTO
delle istanze di alcuni Enti Agrari di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00044 del 24.05.2013, di individuare una diversa data di svolgimento delle consultazioni elettorali, più consona rispetto a quella di domenica 21 e lunedì 22 luglio 2013, al fine di garantire probabilmente una maggiore partecipazione degli aventi diritto al voto;


RAVVISATA
pertanto, l’opportunità di differire la data di svolgimento delle consultazioni elettorali di rinnovo dei Consigli di Amministrazione di tutti gli Enti Agrari del Lazio di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00044 del 24.05.2013, dalle giornate domenica 21 e lunedì 22 luglio 2013 ad altra data nel 2013, più adeguata ad assicurare una più elevata affluenza degli elettori alle urne 

D E C R E T A

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

· di differire, al fine di assicurare una più elevata affluenza degli elettori alle urne, la data di svolgimento delle elezioni indette nelle giornate domenica 21 e lunedì 22 luglio 2013, giusto Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00044 del 24.05.2013, alle giornate domenica 20 e lunedì 21 ottobre 2013, per il rinnovo dei Consigli di Amministrazione presso le Università Agrarie ed Amministrazioni Separate nelle province di Rieti, Roma e Viterbo, come di seguito riportato:



PROVINCIA DI RIETI


1. 
Università Agraria di

    MONTENERO SABINO 

2. Amministrazione Separata di    VAZIA (frazione di Rieti)


PROVINCIA DI ROMA


3. Università Agraria di     
   BRACCIANO                  


4. Università Agraria di

   CANALE MONTERANO                        


5. Università Agraria di 

   COLONNA


6. Università Agraria di

   MORICONE


7. Università Agraria di

   RIANO


8. Università Agraria di

   TOLFA


PROVINCIA DI VITERBO


9. Università Agraria di

   BLERA

10. Università Agraria di

   CIVITELLA D’AGLIANO


     I Consigli di Amministrazione uscenti rimangono in carica per l’ordinaria amministrazione fino all’insediamento dei nuovi Consigli.



     Con successivo Decreto del Presidente della Regione Lazio si procederà alla nomina dei Presidenti dei relativi seggi elettorali dei suddetti Enti Agrari.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi.


Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, uno per gli atti della Direzione regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio - Area Attività Istituzionali, l’altro per i successivi adempimenti della struttura competente per materia, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.



      Il Presidente


        Nicola Zingaretti


- 3 -3



